6. Excusatū ab integritate confessionis iſ , qui certum aliquod peccatum nequit confite-

ri , nisi violando sigillum Sacramentale. Ita omnes Neoterici DD. contra nonnullos superiorum sæculorum.

Probatur ; quia majus bonum est servare sigillum confessionis , quâm facere confessionem integrum : magis enim pertinet ad reverentiam & favorem Sacramenti obligatio secreti servandi in iis , quæ ex confessione , vel in ordine ad istam sunt cognita , quâm integritas confessionis , cùm ex illius sacratissima obligationis violatione deterrentur homines à facienda confessione.

Huc etiam referunt aliqui casum , quo quis non potest explicare peccatum suum , nisi manifestet complicem ? verum , ne articulus iste nimium ex crescatur , sit.

ARTICULUS V.

An pœnitens possit , vel etiam debeat manifestare complicem peccati ?

HAbcs v. g. matre defuncta & avia , unicum sororem , Parocho tuo optimè notam , & cum hac incestum commisisti. Quod si ergo confessus fueris , te commisisse incestum (quod est ctimen in nostra Diœcesi Ratisbonensi Sedi Episcopali reservatum in linea ascendentis & descendenti , primo itidem gradu laterali) statim Parochus adverteret sororem tuam tecum peccâsse. Ideo docent Nauvarrus , Arriaga , & ex nostris Sayrus , Grapius

phius, Llamas Cisterciens. aliique, posse te peccatum illud reticere, imò debere, vel certè debere te illud generalius tantum confiteri, dicendo v. g. *commisso te fornicationem*, aut confiteri tantum consensum internum totius speciei, exprimendo, *te concupivisse sororem tuam*; quia hujusmodi confessione socius criminis, infamiam non incurrit. Nos in hac complicum materia sat frequente statuimus sequentes conclusiones.

Conclusio 11. Graviter delinquit pœnitens, si absque legitima causa manifestet in Confessione complicem cum notabili jactura boni nominis: secus; si cum levè.

Patet ex Tract. de Jure & Justit. ubi cum communi traditur, detractionem ex genere suo esse peccatum mortale, per accidens tam non raro esse veniale. Unde si persona, & culpa sit talis conditionis, ut ferè pro nihilo reputetur, quod de tali persona tale peccatum revileetur Confessario, non erit grave peccatum illud revelare. Mortale autem erit, si culpa spectata conditione personæ gravis censeatur. Quare benè attendant Confessarii, ne permittat pœnitentes in confessione explicare directè aut indirectè complicem criminis, aut alia aliorum peccata narrare, quando id ad integratatem confessionis non est necessarium; sic admonet S. Bonaventura, Sanct. Gall. Laym. quamquam S. Thom. Cajet, & Gabriel non improbabili-

ter negent, intervenire gravem culpam, si præter infamationem apud Confessarium nihil aliud sit timendum: talis enim manifestatio videri potest leve in fama detrimentum.

Conclusio 12. Si haberi commode possit alius Confessarius, qui æquè profuturus sit spirituali saluti, & non novit complicem, oportet hunc accedere. Ita omnes contra Fagundez scribentem, non esse præceptum, sed consilium duntaxat, ut pœnitens alium quærat Confessarium, concedentem tamen, quantum commode fieri potest, curandum esse, ne Confessarius veniat in suspicionem personæ complicis, veniendo v. g. noctu, veste, ac voce mutata.

Probatur conclusio. Quia ratio naturalis docet, ne quidem coram uno esse quemquam sine necessitate & causa graviter infamandum, quia magnum & notabile bonum est Fama juxta illud Eccl. 41. Curam habe de bono nomine, hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri magni & pretiosi. Accedit: quod fieri possit, ut quis malit sua crimina multis extensis, aut plebeis hominibus esse nota, quam Prælato v. g. Parocho, aut alicui viro gravissimum quo assidue versatur, vel à quo dependet, etiamsi iste crimen non sit divulgaturus, sicut divulgare non potest Confessarius.

Conclusio 13. Si nihil horum locum habeat, adeoque pœnitens nequeat commode

Francisci Confessarium, cui integrè peccatum suum ita confiteatur, ut complex non adeat magnam nominis jacturam apud Confessarium, potest ac debet integrè confiteri, non obstante complicis infamatione. Ita S. Thom. in 4. dist. 15. q. 3. a. 2. quest. 5. S. Bonaventura & alii plures, cum quibus sentit D. Bernardus Opusc. de formula honestæ vitæ, in fine, ubi ait: *Denuo prorsus sinistrè loquaris, quantumcumq[ue] sit verum, vel manifestum, nisi in confessione, & hoc ubi non potes aliter manifestare peccatum tuum.*

Omissis variis probationibus, quarum inefficaciam ostendunt Arriaga & Dicastillo, sic argumentor 1. cum Raßlero: majus habeo jus ad famam meam tuendam, quam alter habeat, ut ego conservem ejus famam: sed integritas confessionis obligat me ad manifestanda mea peccata, non obstante infamia, quam apud Confessarium incurro, ergo etiam eadem integritas confessionis obligat me ad manifestandum complicem peccati, non obstante infamia, quam ipse apud Confessarium incurret, cum hæc non minūs, quam illa per se ad integrum peccatorum meorum homologisin consequatur.

Argumentor 2. cum Haunold. Complex habet quidem jus ad suam famam, sed non cum tanto meo incommodo, quantum subirem, si non liceret mihi totam speciem peccati expli-

Care, ergo non potest esse rationabiliter invitatus, quod plenè aperiam delictum Confessario sine periculo ulterioris damni, & in tam arcano judicio, quando hoc est necessarium, ut possim integrè meum peccatum confiteri, directam ejus absolutionem obtainere sine onere idem peccatum iterum confitendi, accipere competentem instructionem & correctionem &c. propter quæ bona Christus hoc Sacramentum instituit, & integratatem confessionis præcepit, eamque impositione sigilli facilitavit posthabitâ illis bonis pœnitentis fama, eum obligando, ut cum sui infamatione illa bona procuret: ergo, inquam, non potest complex rationabiliter esse invitus, si propter hæc ipsa bona consequenda integrè peccatum meum confitear, quando aliter non possum bona illa consequi.

Censetur autem quis non posse commodè nancisci Confessarium, cui integrè pandatur peccatum sine infamatione complicis, quando pro illo inveniendo oporteret differre confessionem cum jactura communionis paschalis, Jubilei, vel Indulgentiæ, vel quando Sacerdos solitus quotidie ex devotione celebrare, non posset differre confessionem, nisi cum jactura trium Sacrificiorum. Idem dicendum de illo, cui est tam grave privari sua ordinaria communione, quam communiter grave est Sacerdoti abstinere triduo à Sacrificio Missæ. Item, quando

quando quis deberet per triduum vivere in talis peccato , nec directe , nec indirecte remisso per absolutionem , seu , si nequiret intra paucos dies habere alium Confessarium : re quippe vera , inquit Gobat citatis Reginaldo Lugon . & Sanct - Gall . Est id non leve incommodum . Item quando quærendus esset cum magno labore , aut molestia alias Confessarius , ut notant omnes : quæ tamen molestia multò major debet esse pro excusando poenitente , qui complacem seduxit , præsertim per injuriam , quam pro illo , qui in crimen non induxit .

Judico ulterius cum eodem Gobat , & sequitur ex dictis , non delinquere sponsam confitendo , se peccasse carnaliter cum suo sponso , etsi Confessarius hunc norit : quia sponsus , nequit rationabiliter ægrè ferre sui nominacionem , cum & sponsæ sit pergrave , si Confessarius opinetur eam peccasse cum alio (quidquid sit , an fornicatio sponsæ cum alio differat specie à fornicatione cum sponso ?) & plerumque sponsus sit causa fornicationis ejusmodi . Neque agnoscimus culpm , quando mulier conjugata dicit , se hoc , aut illud peccatum carnale commisisse cum marito , vel occasione mariti , esto Confessarius hunc novriter ; modò nequeat sufficienter aperire suum peccatum , sine indicatione mariti , & illud peccatum non sit valde singulare , v.g. contra naturam : nam etiam maritus , qui fuit causa ,

vel saltem occasio peccati conjugis, minus rationabiliter ægrè ferre potest manifestationem talem.

Objicitur 1. Neminem infamare est juris naturalis ac Divini, confiteri autem integrè est solum juris Divini, ergo magis famæ proximi consulendum, quam integratæ confessionis, quia concurrentibus duobus præceptis illud implendum est, quod strictius obligat, & consequenter nec debet, nec potest pœnitens confiteri suum peccatum cum infamacione complicis.

R^e. Distingu. 1. partem ant. Neminem infamare formaliter, hoc est, sine rationabili & legitima causa, & cum intentione infamandi est Juris naturalis simul & Divini, conc. neminem infamare materialiter, hoc est, ex causa rationabili & legitima, & sine intentione infamandi, nego. Talis autem justa causa est bonum integratæ confessionis, neq; enim tanto bono derogare debet secreta infamia complicis, cui se sponte exposuit, quando cum pœnitente tale admisit peccatum, quod sciebat ipsum non posse aliter explicare. Et verò licitam esse materialem infamacionem, seu detractionem ostendi potest pluribus instantiis: nam licet aperiri ejus simulationem, qui fictis virtutibus, seu fictione nobilitatis, aut eruditio[n]is sibi facit famam, quando ejusmodi simulatio vergit in alterius detrimentum, tradunt

tradunt DD. communiter. Sic licet detegere illius simulationem, qui se fingit peritum Advocatum, Medicum, Pharmacopolem, Confessarium, quem tamen constat, talem non esse. Sic, si homicidium commissum imponatur alteri innocentι, qui capitis periculum inde subiturus est, licet aperire Authorem. Similiter, quando agitur de officio, vel beneficio conferendo, vel contrahendo matrimonio, aut suscipiendo aliquo in Religione, licet occultos & abditos defectus manifestare, si notabile incommodum alioquin debeat meritò timeri, prout optimè probant Sotus, Reding & alii. Ex quibus patet, in controversia nostra, propriè loquendo, non concurrere duo præcepta se se impedientia, quia præceptum naturale non infamandi proximum, mutata jam ejus materiā in sacro tribunali, desinit obligare, cùm lege naturali prohibita sit formalis, non materialis infamatio & detrac-
tio.

Instabis: faltem tunc non licebit mihi procedere complicem, quando jam alias peccatum meum integrè confessus sum, & modò volo confiteri generaliter: quia cùm in confessione generali non teneat omnia reperere, quæ jam semel ritè clavibus subjeci, videtur peccatum illud necessariò omittendum propter famam proximi.

Ex. Hoc argumentum plus non evincere,
D 4 quam

quàm me non teneri manifestare complicem, quando illud peccatum jam semel confessus sum, & modò volo facere exhomologesin generalem. Licitè tamen nihilominùs manifestarem, ut rectè contra Lugonem resolvunt Castillo & Haunold: quia integritas confessionis & nostrum spirituale bonum præponderat infamiae proximi, quandoquidem damnum infamionis plurimùm minuitur obligatione sigilli.

Objicitur 2. Non tenemur confiteri per interpres, ut parcamus famæ nostræ, ergo neque tenemur ad integratatem confessionis, ut consulamus famæ alienæ.

R^g. Consequenter ad conclusionem 4. art. 2. concessio ant. nego conseq. & paritatem. quia ex jure Divino non tenemur alteri, quàm Confessario propria peccata manifestare: quod Trid. declarâsse videtur, dum *Seff. 14. c. 5.* asserit, modum confitendi ab Ecclesia commendatum, quo ab initio usâ est, & modo etiam utitur, esse confitendi secreto apud solum Sacerdotem: Confessio autem, quæ fit per interpres, non fit apud solum Sacerdotem, ergo non est secreta: at verò jure Divino tenemur integram Confessionem facere, etiam cum manifestatione complicis; quando enim Deus obligat nos ad aliquem actum, censetur nos obligare ad omnia illa, quæ per se connexa sunt cum tali actu, hæc enim omnia cadunt sub intentionem

tionem præcipientis: sed cum integra confes-
sione per se est connexa revelatio complicis,
quia sine hac confessio non erit integra, ergo.

Objic. 3. Non tenemur secundùm dicta ex-
plicare circumstantiam , ex qua probabilitè
timemus , ne gravis infamia , aut grave corpo-
ris , aut animæ nostræ , vel Confessarii , vel al-
terius periculum , aut scandalum sequatur , quia
Confessarius peccatum aliis revelaturus est:
ergo etiam non sumus obligati explicare pec-
catum , ex quo apud Confessarium sequitur
infamia complicis.

Rz. Nego conseq. quia in casibus indicatis
in antecedenti sequitur infamia , aut alterius
dami , periculum *per accidens* , & aliunde , quām
ex natura & conditione ipsius confessionis , vi-
delicet ex malitia , aut imprudentia confesso-
ris , adeoque non cadit sub intentionem Chri-
sti præcipientis confessionem integrum : at ve-
rò damnum propriæ , sive alienæ existimatio-
nis apud eundem Confessarium intra cancel-
los ex homologeterii incurrendum sequitur ex
natura confessionis & *per se*.

Nota autem hīc 1. ex Amico , non posse
Confessarium complicem monere , nisi de li-
centia pœnitentis , quæ tamen sola sufficit ,
non petito complicis consensu: quod est con-
tra Vasq. etiam licentiam complicis requiren-
tem , eò quod favore sigilli non minus gaudet
at socius criminis , quām pœnitens. Sed Vas-

quezio respondetur, juxta communem DD. peccata sociorum non aliter cadere sub sigillum, nisi quatenus ex iis revelatis confitentis peccatum vel contra ejus voluntatem aliorum cooperatio revelatur. Unde si iste peccatum suum, vel alienum revelandi potestatem concesserit, non ligabitur amplius Confessarius legibus sigilli; sit tamen caurus Confessarius, etiam si Superior sit, ne se promptum offerat ad juvandum & corrigendum complicem. Quin potius consulat, ut ipse pœnitens vel per se, vel per alium officium illud præstet: vix ipse rogatus, & non nisi urgente necessitate id negotii suscipiat. Expedit etiam, ut pœnitens edat extra confessionem, & quidem, si fieri queat, scripto nomen & crimen complicis, ut Confessarius liberetur à calunnia, quod confessionem revelaverit, & pœnitens negare non possit, quæ asseveravit.

Nota 2. cum Lugone, Reding & aliis, posse occurrere casus, in quibus præceptum charitatis fraternali adstringat pœnitentem, ut Confessario pandat intra, vel extra Confessionem nomen complicis, eò quod nequeat aliter averti gravissimum malum impendens ab eodem. Propter quam causam Ferdinandus Guerrerus Archiepiscopus Granatensis acriter contendit, Confessarium posse, imo debere obligare pœnitentem ad manifestandum complicem, denegata etiam, si renuat, absolutio-

ne in sequentibus casibus. 1. Si sciret aliquem occulte dogmatizare, & seminare errores contra fidem, quem pœnitens denunciare non posset; tunc enim deberet id Confessario committere, ut ipse denuntiet. 2. Si sciat Sacerdotem aliquem abuti Sacramento Confessionis, revelando confessionis notitiam, sollicitando pœnitentes ad turpia &c. 3. Si sciret, aliquem Sacerdotem fictum ministrare publicè Sacra menta. 4. Si esset Medicus, aut Pharmacopola, qui medicinis mortiferis intendit occidere infirmos. 5. Si fœmina sollicitata ab amico mariti, sit in proximo periculo consentiendi, quia est in eadem domo, nec potest marito revelare, quia occidet illum, spes autem emendationis affulget, si Confessarius moneat tentatorem illum.

Neque dicat Pannez, qui adversus hanc opinionem se acriter unacum aliis opponit, notiam, quæ habetur ex confessione, non esse medium conveniens ad alterius correctionem, & ex hac sententia posse multa inconvenientia sequi, quod v. g. Prælatus possit confessionis notitia uti ad externam gubernationem, pro in usum illius notitiae esse injurium Sacramento Pœnitentiæ. Nam negatur, Confessarium, seu Prælatum uti Sacramentali notitia ad externam gubernationem, quam scimus Clementem VIII. Superioribus Religionum constitutione edita anno 1594. prohibuisse his verbis,

verbis. Tam Superiores pro tempore existentes, quam Confessarii, qui postea ad Superioritatis gradum fuerint promoti, caveant diligenter, ne ea notitia, quam de aliorum peccatis in Confessione haberent, ad exteriorem gubernationem utantur: sed urget tantum Prælatus, delicti notitiam eouslyque extendi, ut egredi valeat forum pœnitentiale, prout pœnitens alias erat obligatus. Interim tamen moneo cum Reginaldo & Con. si pœnitens specialiter nolit facere extensionem illam, ac permittere revelationem sigilli, non posse id contra ipsius voluntatem revelari.

ARTICULUS VI.

An excusetur ab integritate materiali, qui habet casum reservatum?

ET si probabile judicet Georgius Gobat, eum, qui casu reservato pressus nequit adire Superiorem, necessitate confitendi urgente (quia e. g. debet facere Sacrum) non obligari facere ullam Confessionem, nisi soli Deo cum vera contritione, oppositum tamen quod sci- licet beat confiteri alicui inferiori, habenti potestatem in alia ejus peccata lethalia, multò probabilius esse, scribit idem experimenta lis Doctor, propter præceptum Christi de Confessione mortalium præmittenda communioni. Rectè quidem. Sed positō quod talis præmit- tat

tat confessionem apud inferiorem Confessarium, debetne cum non reservatis aperire etiam reservata? Aperienda esse, verò similius censet idem Gobat cum Suar. S. Gall. & aliis sicut communiter. Nihilominus sit

Conclusio 15. Quando obnoxius casui reservato non habes, qui te absolvat ab eo, & tamen urget necessitas Sacrificium peragendi, aut obeundæ sacræ communionis, fas tibi est, sola mortalia non reservata confiteri ordinatio conscientiæ tuæ arbitro. Ita docent Alexander Alensis, Petrus de Soto, Lugo, Reding, Leander, multique alii, qui hunc casum *ad impotentiam moralem ex parte pénitentis* se tenentem reducunt.

Probat. I. Confessio criminum reservatorum facta Sacerdoti non habenti jurisdictionem non est ut sic sacramentalis, utpote facta Confessario, qui respectu talium criminum non est legitimus Judex, nec potestatem habet ea absolvendi, ergo sicut pœniens non potest illi sacramentaliter confiteri reservata, ita nec obligatur ea aperire. Neq; ius, quod habet Confessarius ad cognoscendam pœnitentis dispositionem, aliud tunc exigit, nisi ut moraliter certus reddatur de confessione formaliter integra, & contritione tum ad valorem, tum ad effectum Sacramenti necessaria, quod totum subsistere valet, tametsi peccata reservata non explicitur,

Probat. 2. Ea peccata sunt manifestanda in confessione, à quibus quis potest directe absolvī: nam ea tantum sunt subjecta potestati absolvēntis: sed à peccatis reservatis non potest inferior, de quo loquimur, directe absolvere, ergo peccata reservata non sunt necessariò tali Confessario manifestanda.

Probat. 3. Ex regula communiter recepta apud Navarr. in c. placuit. d. 6. de pœnit. Nemo est obligandus ad confitendum bis idem peccatum: talis autem idem peccatum reservatum bis confiteri deberet, videlicet primò inferiori, & postea superiori, ergo talis obligatio imponi non debet. Quæ ratio & opinio, inquit ipse Gobat, vera est in sententia illorum, qui cum Tannero ajunt, in similibus eventibus pœnitentem absolvī solūm indirecte, & cum onere se sistendi superiori, pro directa sacramentali absolutione, non autem illorum, qui cum Marchantio, Diana, Palao ajunt, onus sistendi se superiori, non esse impositum ad percipiendam absolutionem sacramentalem, sed solūm ad accipiendo directionem, medicinam spiritualem &c. sed hæc Marchantii sententia mihi non placet. Tanneri verior videtur ideoque cum Rass. eidem adhæreo.

Conclus. 16. Habens sola venialia cum mortali reservato, non tenetur in dicto necessitatis casu Sacerdoti inferiori confiteri peccata

peccata venialia , dummodo sit contritus , si tamen velit , valide & licite confitetur simplici quoque Sacerdoti non habenti jurisdictionem in mortalia tum reservata , tum non reservata.

Priorem partem tradunt Reding Zedesma, Salmant. & probatur : nam confessio venialium non cadit sub præceptum , pro reservatis autem non adest Confessarius legitimus : ac proinde præceptum præmittendi confessionem sacræ Communioni , non obligat ad venialia confitenda , si , quod supponimus , sis contritus : Si enim existimes , te esse solummodo attritum , obligaris ad confitendum venialia ex lege præscribente ; sancte suscipiendum Sanctum Sanctorum , ut scilicet virtute Sacramenti pœnitentiae , quod vim habet conferendi gratiam justificantem , fias ex attrito contritus , & non ponens obicem eidem gratiæ.

Posterior pars traditur à Lug. Digast. Reding. contra palao & Gobat , & sic ostenditur ; nam , si pœnitens habeat saltem attritionem universalem de omnibus peccatis , absolutione venialium à simplici Sacerdote data in illo casu *valida* erit propter jurisdictionem in venialia : ac *licita* propter urgentem necessitatem & gravem causam confitendi , atque per ejusmodi absolutionē directè remittentur venialia , indirectè autem mortalia reservata.

Ob:

Ob. Nisi peccata reservata cum non reser-
vatis explicitentur, nequit Confessarius co-
gnoscere pœnitentem esse ritè dispositum ad
recipiendam absolutionem, fieri enim potest,
ut ratione cuiusdam peccati reservati pœni-
tens obligetur ad faciendam restitutionem;
aut deserendam concubitam, paratus autem
non sit ad illam faciendam, vel hanc dese-
rendam, ergo necessariò peccatum reserva-
tum cum non reservatis Confessario est ape-
riendum.

Rg. Neg. ant. quia; si quæ subsint obliga-
tiones à pœnitente præstandæ, earum volun-
tas efficax satis intelligitur ex proposito seu
formali seu virtuali efficaci non peccandi de-
cætero: neque plus cognoscere debet Confes-
sarius, cum quo in præsentí agimus.

Sed petes, quid dicendum sit, si habeas ex-
communicationem reservatam propter occul-
tam percussionem Clerici v.g. an urgente
etiam gravi necessitate communicandi, & non
datâ copia Superioris legitimi, possis aut de-
beas confiteri inferiori, qui te à prædicta ex-
communicatione solvere non potest? Vasq.
Sylvius, & alii probabiliter asserunt, in tali
casu te cum contritione posse communicare,
non autem confiteri, ut absolvaris directè à
non reservatis. Sed nobis ponenda videtur

Conclusio 17. Is, qui habet excommunica-
tionem reservatam, urgente gravi necessitate
com-

communicandi, & copiâ Superioris deficien-
te, potest confiteri peccata non reservata Con-
fessario inferiori , ut indirecte absolvatur à
peccato reservato , licet ab excommunicatio-
ne nullo modo absolvatur. Ita Suar. Co-
nink, Lugo, Salmantic.

Ratio est; quia censura excommunicationis,
sicut tunc propter urgentem necessitatem te
non privat receptione Eucharistiæ , ita nec
privat te receptione Sacramenti Pœnitentiæ
Propter eandem necessitatem.

Oppon. Excommunicatus juxta regulam
universalem , non præmissa absolutione à cen-
sura , non potest validè absolvî à peccato.
Item excommunicatio per se prohibet receptio-
nem cuiuslibet Sacramenti , & per accidens
tantum licet illi excommunicato sumere S.
Eucharistiam, ergo cum hîc & nunc sit solum
necessitas recipiendi Eucharistiam, & hâc per-
cepta cessat periculum scandali, vel infamiæ,
non debet ex licentia extendi ad recipiendum
Sacramentum Pœnitentiæ.

R. Ad i. regulam illam non ita esse univer-
salem, ut non possit per accidens in aliquo ca-
su excommunicatus, non præmissa absolu-
tione à censura , validè absolvî à peccato. Ut
præter Suarez, Conink, Lugo, Llamas, &
Thomam Sanch. bene docent Salm: cum enim
excommunicatio jure tantum positivo Eccle-
siastico arceat ab usu S. Eucharistiæ & Pœniten-
tiæ

66 Art. 7. *An excuset impotentia moralis*

tiæ, cessat ejus obligatio in casu magnæ necessitatis, vel quando alioquin oporteret diu carere Confessione & Communione &c.

Ad 2. Rz. eo ipso quod in hoc casu licita tibi sit susceptio Eucharistiæ, fieri quoque licet confessionem sacramentalem, quæ ex Divino præcepto debet præmitti Eucharistiæ. Hinc consequenter dicimus, tunc non solùm te posse, sed debere etiam præmittere confessionem peccatorum, quæ reservata non sunt, ut observes, quantum fieri potest, divinum præceptum confitendi mortalia ante Communionem.

ARTICULUS VII.

An ab integritate materiali confessionis excuset impotentia moralis ex parte Confessarii?

HAc impotentia excusari posse contendunt Cajetanus & alii, qui partim simpliciter, partim quâ probabile asseverant, posse Prælatum sola peccata reservata audire, & absolvere, dum ei propter occupationem & varia negotia non vacat integrum audire confessionem.

Fundamentum doctissimi Cajetani est consuetudo Ecclesiæ Romanæ, in qua discutienda, inquit, non oportet nimium sapere.

Verum hanc sententiam improbant quâm plures à Suarez relati DD. quibus cum ipso accedunt

cedunt Vasquez, Lugo, Conink. Neque nos terret aut ratio, aut censura Cajetani : nam optimè respondetur cum Durando , & Sylvestro , qui fuerunt Magistri sacri Palatii , vel Superiorum tunc absolvisse à debito sibi confitendi , conferendo inferiori potestatem absolvendi , vel solùm sustulisse à reservatis censuram , ratione cuius summi Pontifices peccata sibi reservant. Quare videtur nobis præsens difficultas sequentibus Conclusionibus resolvenda.

Conclus. 18. Validè, non tamen licetè agit Superior , si sine legitima gravique causa sola peccata reservata audiat , & pœnitentem sacramentaliter absolvat. Sic DD. communiter.

Prob. 1. pars. Quando concurrunt omnia substantialia ad valorem Sacramenti, subsistit Sacramentum ; sed hic concurrunt omnia substantialia : adest namque confessio dolorosa, & formaliter integra (peccata enim non reservata habent se , sicut ea quæ Confessarius sine culpa pœnitentis non audivit) & pœnitens à reservatis absolvitur directè , ab aliis indirectè : ergo fit verum Sacramentum, cùm adsit vera materia , & forma. Altera pars patet ; quia integritas confessionis est juris Divini , ergo sine rationabili causa violari non potest, nec enim sufficit , integritas formalis, nisi subsit gravis causa , qualis hic non intercedere ponitur.

Conclus. 19. Causa sufficiens reservata solum audiendi, & ab iisdem sacramentaliter absolvendi, non est communis negotiorum multitudo Superiori incumbens. Ita Sanct. Gall. & Abbas Zwifaltensis, Salmant. Ratio est, tum quia haec confessiones non sunt tam frequentes, & hoc ipsum est de negotiis gravioribus ad Superiorem pertinentibus, meritò multis aliis præferendum: tum quia Prælatus potest reservata audire extra confessionem, si poenitenti placet, & sublata reservatione, ac injuncta simul poenitentia, poenitentem pro absolutione sacramentali ad inferiorem Sacerdotem remittere; vel etiam iis prorsus non auditis vices suas alteri Sacerdoti, de cuius prudencia & scientia confidit, committere, cum ordinaria jurisdictione prædictus sit: vel denique subdito etiam præcipere, ut confessionem in tempus opportunum differat.

At enim: subditus non vult extra confessionem delictum suum Superiori aperire (ut jure potest) & dein Sacerdoti inferiori sacramentaliter confiteri, cum à primo judice perfectè audiri ac absolvî posset, & interim illi est omnino necessaria confessio (v. g. ne alias scandalo communionem omittat) Prælato quoque ob specialia negotia non est occasio audiendi totam confessionem, nec comoditas delegandi jurisdictionem, an non saltem tunc potest Superior licite audire tantum peccata reseverata.

vata, & ab illis absolvere, pro non reservatis autem mittere ad inferiorem? sit ergo

Conclusio 20. Si aliquando contingat, ut Superior à gravissimo negotio se expedire, ideoque totam confessionem audire non valeat, & alijunde judicet, inconveniens esse, quod peccatum reservatum ad inferiorem remittatur, neque subditus ob necessitatem communicandi commodum tempus exspectare possit, licebit Prælato, sola reservata audire, & absolvere. Ita Vasq. Rass. Salmane. & alii.

Ratio: quia hic gravissimus casus sufficientem præbet causam dimidiandi confessionem, qui tamen non facilè accidet, cum vix sit futurum, ut omnes istæ circumstantiæ concurrant, sicut optimè notant Sanct. Gall.

Conclus. 21. Quando pœnitens semel fuit à suo Superiore à solis reservatis absolutus, non tenetur ea iterum inferiori confiteri. Sic Gerson, Major, Victoria, Ledesma, Rassler, contra Navarrum & alios plures.

Probat. quia nemo tenetur secundò ea confiteri peccata, quorum directam absolutionem accepit: hæc enim obligatio nec ex iure divino, nec positivo probari potest: atqui pœnitens noster à reservatis directè à Superiori absolutus est, ergo non habet obligacionem & duplicatum onus, ea iterum inferiori

70 Art. 7. An excuset impotentia &c.

confitendi , sed , postquam primo judici integrè formaliter confessus est , potest se solari illo veteri verbo :

*Ultra posse meum non lex me justa coagit ;
Nec putat esse reum , qui totum posse peregit.*

F I N I S.

Ut in omnibus glorificetur D E U S.
S. P. Bened. C. 57. Reg.